УИД 16RS0...-70

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 января 2025 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...2, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...12, подсудимого ...1, защитника ...13, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...17, судимого, 

- ... осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 160 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев. Приговор вступил в законную силу .... ... снят с учета ФКУ УИИ УФСИН РФ в связи с осуждением; 

- ... осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... общий срок наказания обязательные работы 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. Приговор вступил в законную силу .... По постановлению Набережночелнинского городского суда по РТ от ... обязательные работы заменены на лишение свободы на срок 26 дней, начала срока .... ... освобождён по отбытию наказания из ФКУ ИК -10 УФСИН РФ по Республики Татарстан. С ... состоит на учете в филиале по ... ФКУ УИИ УФСИН России по ... по наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 10 месяцев,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

... около 17 часов 50 минут ...1, находясь на остановке общественного транспорта «Горбольница», расположенной со стороны 16-го комплекса по ... (поселок ЗЯБ) ... Республики Татарстан, действуя умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно подобрал с земли сверток состоящего из запаянного полимерного пакета, внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,95 г., что является значительным размером, которого положил в правый карман надетых на себе шорт и направился в сторону ... по Садовому переулку (поселок ЗЯБ, ... Республики Татарстан, тем самым ...1 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, путем присвоения найденного, для личного употребления, без цели сбыта, и незаконно хранил его при себе, до момента его задержания и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 

... около 18 часов 40 минут сотрудниками 4 роты ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны, в ходе несения службы, согласно плану проведения оперативно-профилактических мероприятий по территории обслуживания ОП ... «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны, направленных на изъятие наркотических веществ возле подъезда ... ... по Садовому переулку (поселок ЗЯБ, ... Республики Татарстан был замечен ...1, в состоянии наркотического опьянения, поведение которого вызвало подозрение у сотрудников полиции, в связи с чем сотрудниками полиции было принято решение задержать и доставить ...1 в отдел полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны для дальнейшего разбирательства и проведения его личного досмотра

В это время ...1 увидев сотрудников полиции, действуя умышленно, в вышеуказанное время, находясь с торца ... по Садовому переулку (поселок ЗЯБ, ... Республики Татарстан достав правой рукой из правого кармана надетых на себе шорт полимерный сверток, состоящий из запаянного полимерного пакета, внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,95 г., что является значительным размером, незаконно приобретенное и хранимое им при себе для личного употребления, без цели сбыта и сбросил его на землю. После чего сотрудниками полиции было сообщено о данном преступлении в дежурную часть отдела полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны и была вызвана следственно-оперативная группа отдела полиции ... "Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны для осмотра места происшествия. 

В ходе последующего осмотра места происшествия, проведенного ... в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часа 50 минут дознавателем отдела дознания отдела полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны младшим лейтенантом полиции Свидетель №5, совместно с экспертом отделения по отделу полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны старшим лейтенантом полиции ...3 на участке местности, расположенного с торца ... по Садовому переулку (поселок ЗЯБ, ...) горда Набережные Челны Республики Татарстан был обнаружен и изъят сброшенный ...1, при вышеописанных обстоятельствах, сверток состоящий из запаянного полимерного пакета, внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,95 г., что является значительным размером, незаконно приобретенное и хранимое при себе ...1, при вышеописанных обстоятельствах, для личного употребления, без цели сбыта. 

Кроме того, ... в период времени с 21 часа 26 минут до 21 часа 33 минут инспекторами мобильного взвода 3 роты ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны лейтенантом полиции Свидетель №1, совместно с сержантом полиции ...4, в помещении кабинета ... отдела полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, расположенного по адресу: ..., набережная имени Габдуллы Тукая, ... (поселок ГЭС, ...), в ходе проведения личного досмотра ...5 был обнаружен и изъят из левого верхнего кармана шорт, надетого на ...1 курительная трубка, на внутренней поверхности которой обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон. 

Согласно справке об исследовании ... от ... следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,95 г.

Согласно заключению эксперта ... от ... следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,93 г.

Согласно заключению эксперта ... от ... следует, что на внутренней поверхности представленной на исследование курительной трубки (объект ...) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). 

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,2 грамма до 1 грамма, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, составляет значительный размер. 

Подсудимый ...1 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что ... примерно в 17 часов он сел на автобус и от остановки «6 комплекс» новой части ... РТ доехал до остановки «Горбольница» которая расположенная рядом с БСМП ... РТ. Он вышел из общественного транспорта на вышеуказанной остановке и на асфальте возле остановки он увидел свёрток из полимерного пакета. Он поднял его и в нем обнаружил вещество в виде кристалла, он понял что это наркотическое средства и решил его оставить себе, чтобы в дальнейшем употребить. Данный сверток он положил к себе в правый карман шорт, и направился в сторону ... пос. ЗЯБ, ... РТ, зашел к знакомому, который дома не оказался. Он вышел из подъезда и направился в сторону ... пос. ЗЯБ ... РТ, и возле указанного дома он был задержан сотрудниками полиции. Перед задержанием сверток с наркотическим средством выбросил под ноги. Сотрудники полиции увидели это, надели на него наручники и вызвали СОГ. По приезду СОГ с участием незаинтересованных лиц в его присутствии сверток был изъят. По всем действиям дознаватель составил протокол, где все расписались, в том числе и он. Далее его доставили в отдел полиции ... «Комсомольский», где в кабинете 109 сотрудниками полиции с участием незаинтересованных лиц проводили его личный досмотр, при этом у него были изъяты сотовый телефон «Инфиникс», произведены были срезы с кармана шорт. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все расписались. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ...1 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...6, согласно которым, следует что в связи с нехваткой сотрудников ППСП, командиром ОБ ППСП УМВД России по ... РТ, он был откомандирован для несения службы на территорию обслуживаемой ОП ... «Комсомольский» УМВД России по ... РТ. ... около 18 час. 30 мин. в ходе несения службы возле 6 - го подъезда ... пос. ЗЯБ, ... РТ, ими был замечен подозрительный мужчина, которым оказался ...1, который зашел в указанный подъезд. Через некотрые время ...1 вышел из подъезда и направился в сторону ... пос. ЗЯБ ... РТ. Они решили ...1 остановить для проверки документов и стал подходит к нему. ...14 увидев их, достал из кармана шорт сверток и выбросил на асфальт. Они произвели задержание ...14, и для предотвращения попытки уничтожения им вещественных доказательств в отношении него были применены специальные средства «наручники». После чего вызвали СОГ, по их прибытию дознаватель с участием незаинтересованных лиц в присутствии ...14 в ходе осмотра участок местности с торца ... пос. ЗЯБ, ... был обнаружен сверток с веществом, выброшенный ...14, и изъят. По всем действиям дознаватель составил протокол, где все расписались, в том числе и ...1 Задержанный ...1 в дальнейшем был доставлен в отдел полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны, расположенный по адресу: ... (поселок ГЭС, ...), для личного досмотра, при этом он не участвовал /л.д. 119-121/; 

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым, следует, что в связи с нехваткой сотрудников ППСП, командиром ОБ ППСП УМВД России по ... РТ, он был откомандирован для несения службы на территорию обслуживаемой ОП ... «Комсомольский» УМВД России по ... РТ. ... около 18 час. 30 мин. в ходе несения службы возле 6 - го подъезда ... пос. ЗЯБ, ... РТ, ими был замечен подозрительный мужчина, которым оказался ...1, который зашел в указанный подъезд. Через некоторые время ...1 вышел из подъезда и направился в сторону ... пос. ЗЯБ ... РТ. Они решили ...1 остановить для проверки документов и стали подходит к нему. ...14 увидев их, достал из кармана шорт сверток и выбросил на асфальт. Они произвели задержание ...14, и для предотвращения попытки уничтожения им вещественных доказательств в отношении него были применены специальные средства «наручники». После чего вызвали СОГ, по их прибытию дознаватель с участием незаинтересованных лиц в присутствии ...14, в ходе осмотра участок местности с торца ... пос. ЗЯБ, ... был обнаружен сверток с веществом, выброшенный ...14, и изъят. По всем действиям дознаватель составил протокол, где все расписались, в том числе и ...14. Задержанный ...1 в дальнейшем был доставлен в отдел полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по городу Набережные Челны, расположенный по адресу: ... (поселок ГЭС, ...), для личного досмотра. В ходе личного досмотра проведенного у ...1 в кабинете 109 с участием незаинтересованных лиц были обнаружены изъяты сотовый телефон «Инфиникс», произведены были срезы с кармана шорт. По всем действиям ими были составлены протокола, где все расписались /л.д. 122-124/;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...7, из которых следует, что ... около 16 часов 30 минут он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе осмотра местности, проведенного сотрудниками полиции, в присутствии ...1. При этом с торца ... пос. ГЭС ... был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился кристаллообразное вещество белого цвета. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все расписались /л.д. 112-113/;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что ... около 16 часов 30 минут она участвовала в качестве незаинтересованного лица в ходе осмотра местности, проведенного сотрудниками полиции, в присутствии ...1 При этом с торца ... пос. ГЭС ... был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился кристаллообразное вещество белого цвета. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все расписались /л.д. 114-115/;

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5 А.Р., из которых следует, что ... она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП ... «Комсомольский» УМВД России по ... РТ и в этот же день около 18 часов 50 минут выехали на осмотр участка местности, где по сообщению сотрудников ОБ ППСП задержанный гр. ...1 сбросил сверток. В ходе осмотра участка местности с участием незаинтересованных лиц, в присутствий гр....1, с торца ... пос. ГЭС ... был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился кристаллообразное вещество белого цвета. По всем действиям ею были составлены протокола, где все расписались, в том числе и ...1 /л.д.105-106/;

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности с торца ... пос. ЗЯБ, ... РТ был изъят сверток в виде полимерного пакета с кристаллическим веществом светлого цвета, ранее выброшенный ...1 /л.д.8-12/;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, согласно которому у ...1 с левого верхнего кармана шорт обнаружена и изъята стеклянная колба со следами вещества, сотовый телефон марки «Infinix» /л.д.13/;

- справка об исследовании ... от ..., согласно которой, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,95 г. /л.д.20/;

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,93 г. /л.д. 26-30/;

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому на внутренней поверхности представленной на исследование курительной трубки обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон /л.д. 42-46/;

- заключением эксперта ...э от ..., согласно которому на представленной для исследования полимерной пленке (объект ...) обнаружены пот и клетки эпителия. Пот и клетки эпителия на полимерной пленке (объект ...) произошли от ...1, ... г.р. и ещё одного и более лиц / л.д. 74-81/; 

- протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому осмотрена первоначальная упаковки, буккальные эпителии ...1 / л.д. 107-108/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /л.д. 109/; 

- протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены: вещество, которое является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,92 гр., ватные тампоны, курительная трубка / л.д. 97-100/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /л.д. 97-100,101-102/;

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ... с участием подозреваемого ...1 была произведена проверка показаний на месте. Перед проверкой подозреваемому ...1 было предложено показать место, где его показания будут проверяться. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ...1 показал, что необходимо проехать к остановке «Горбольница» ... пос. ЗЯБ, ... РТ, где за остановкой общественного транспорта ...1 обнаружил на земле и незаконно приобрел и хранил наркотическое до момента задержания его сотрудниками полиции /л.д.140-144/.

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6 и 60 УК РФ и в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также наличие по делу обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1, суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, положительные характеристики, нахождение на иждивении малолетних детей, состояние его здоровья и наличие заболеваний, является инвали... группы, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

В ходе предварительного следствия, согласно протокола от ... проверки показаний на месте ...1 добровольно показал место приобретения наркотического средства, о чем не было известно следственным органам и тем самым данное обстоятельство суд признает смягчающим наказание обстоятельством, то есть активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающим наказание ...1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...1, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд, учитывая вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ...1 без реального отбытия наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Приговором от ... ...1 осужден Набережночелнинским городским судом РТ по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... общий срок наказания обязательные работы 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. Постановлением Набережночелнинского городского суда по РТ от ... обязательные работы заменены на лишение свободы на срок 26 дней, начала срока .... ... освобождён по отбытию наказания из ФКУ ИК -10 УФСИН РФ по Республики Татарстан. С ... состоит на учете в филиале по ... ФКУ УИИ УФСИН России по ... по наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 10 месяцев. Согласно справки УИИ от ... на день вынесения приговора не отбытый срок в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 мес. 10 дней. 

Не отбытая часть наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами назначенное приговором от ... Набережночелнинского городского суда РТ, в связи с назначением ...1 условного осуждения, подлежит исполнению самостоятельно. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ...1, в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ...1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию. 

Меру пресечения, избранное в отношении ...1 в виде подписки о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Не отбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное приговором от ... Набережночелнинского городского суда РТ - исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: исходные упаковки, ватные тампоны, курительная трубка – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по ... – уничтожить, после вступления приговора в законную силу;

- наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,92 гр., и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по ... – хранить, до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон марки «Infinix» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции ... «Комсомольский» Управления МВД России по ... - вернуть по принадлежности ...1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий «подпись» ...18